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Abstrakt

Fyzioterapie představuje významnou složku moderních postupů perioperační péče, které

se snaží zefektivnit rekonvalescenci pacientů prostřednictvím urychlené pooperační

mobilizace. Optimalizací rehabilitačních plánů se zabývají programy ERAS (Enhanced

Recovery After Surgery, koncept urychlené pooperační rekonvalescence), které

vyzdvihují význam předoperační edukace a nácviku technik, strukturovaného

mobilizačního plánu a maximální pozitivní motivace pacienta. Za účelem zjištění

subjektivních zkušeností a názorů pacientů na poskytovanou rehabilitační péči byl

vytvořen dotazník určený pacientům hospitalizovaným na III. chirurgické klinice

1. LF UK a FN Motol pro plánovanou operaci karcinomu tlustého střeva. Výsledky

naznačují plošnou dostupnost kvalitní fyzioterapie v časné pooperační péči, ale také

absenci předoperační fáze rehabilitace a pravděpodobně také nedostatečnou

informovanost pacientů ohledně programu rehabilitační péče. Vzhledem k omezenému

počtu respondentů však nelze na základě získaných výsledků formulovat spolehlivé

závěry.
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Abstract

Physiotherapy is an important component of modern perioperative care strategies that

aim to promote postoperative recovery via early enforced mobilisation. Current

recommendations for perioperative rehabilitation are provided by ERAS (Enhanced

Recovery After Surgery) programmes, highlighting importance of preoperative patient

education and training, structured mobilisation plan and maximal support of patient’s

motivation. To survey patient’s experience of provided physiotherapy we created a

questionnaire for 3
rd

Department of Surgery, 1
st
Faculty of Medicine, Charles University

in Prague and Motol University Hospital inpatients undergoing elective abdominal

surgery for colorectal cancer. Results suggest regular provision of professional

physiotherapy in early postoperative care, but also common preoperative absence of

patient physiotherapy education and possible insufficiency in patient’s understanding of

the rehabilitation process. Regarding the small number of respondents the results the

problem needs further investigation.
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ACBT aktivní cyklus dechových technik
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ACT techniky hygieny dýchacích cest

AD autogenní drenáž
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HK horní končetina

KRK kolorektální karcinom

OPEP oscilující pozitivní výdechový přetlak

PEF maximální výdechová rychlost

PEP pozitivní výdechový přetlak

TEE cvičení na zvýšení pružnosti hrudníku
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ÚVOD

Zhoubné nádory tlustého střeva a konečníku patří k nejčastějším onkologickým

diagnózám vyspělého světa, přičemž Česká republika (s přibližně 8 tisíci nově

diagnostikovanými pacienty ročně) bohužel obsazuje čelní místa mezinárodních statistik

(Dušek, 2012). Základní a nenahraditelnou metodu pro terapii kolorektálního karcinomu

představuje chirurgická léčba, která v příznivých případech umožňuje kompletní

odstranění choroby. Přes neustálé pokroky v operativě i anesteziologii však zůstává třetina

až polovina pacientů ohrožena časnými pooperačními komplikacemi, které mohou

postihnout respirační, oběhový a gastrointestinální systém a výrazně zpomalit

rekonvalescenci (Reeve & Boden, 2016). Současný výzkum se proto intenzivně zabývá

vývojem optimálních postupů perioperační péče, (mezi nejznámější patří program ERAS,

z angl. Enhanced Recovery After Surgery), které si kladou za cíl minimalizovat

komplikace zákroku prostřednictvím balíčku multimodálních opatření. Jednu z klíčových

komponent těchto postupů tvoří rehabilitace, jejímž úkolem je dosáhnout co nejrychlejší a

nejefektivnější pooperační mobilizace pacienta. Cílem této práce je shrnout aktuální

poznatky a doporučení ohledně perioperační fyzioterapie a porovnat je se subjektivními

zkušenostmi pacientů, kteří absolvovali plánovanou operaci karcinomu tlustého střeva na

III. chirurgické klinice 1. LF UK a FN Motol.
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1 KINEZIOLOGIE BŘIŠNÍ STĚNY

1.1 Břišní stěna v posturální funkci

Aktivita břišních svalů se významně nezastupitelně podílí na koordinaci trupu při

dýchání a lokomoci. Kolář (2007) popisuje břišní svaly jako součást integrovaného

stabilizačního systému páteře, který vzniká vyváženou souhrou hlubokých flexorů krku,

extenzorů páteře v krční a horní hrudní oblasti, bránice, pánevního dna, břišních svalů a

extenzorů dolní části hrudní a bederní páteře. Bránice společně s pánevním dnem a

m. transversus abdominis jsou pak přímo zodpovědné za regulaci nitrobřišního tlaku, která

umožňuje posturální stabilizaci pánve a bederní páteře (Frank et al., 2013; Hodges &

Cresswell, 2001; Hodges & Gandevia, 2001; Hodges et al., 2000, 2003; Gandevia et al.,

2002; Kavcic et al., 2004; McGill et al., 2003; Shirley et al., 2003).

V ontogenezi se břišní muskulatura (znázorěná v Obrázku 1) začíná výrazněji zapojovat

na konci prvního trimenonu, kdy se její aktivita projeví dorzálním naklopením pánve vleže

na zádech. Dolní žeberní oblouky jsou přitom integrovány do aktivity břišní stěny, což

umožní rozvinutí hrudníku aktivitou mezižeberních svalů. Rozvoj zkříženého vzoru v 2.

trimenonu pak znamená diferenciaci tahu jednotlivých břišních svalů do svalových řetězců.

První břišní svalový řetězec propojující opěrné končetiny začíná souhrou m. serratus

anterior, (resp. také mm. rhomboidei, tvořící spojení lopatky s páteří (C5-Th4)) s

m. obliquus abdominis externus, dále navazuje kontralaterální m. obliquus abdominis

internus (na straně opěrné dolní končetiny (DK)), který společně s m. quadratus lumborum

táhne kaudálně směrem k pánvi. Aktivita m. quadratus lumborum je přitom rovněž

stranově diferencována; na straně opěrné horní končetiny (HK) funkčně převládá porce

svalu vedoucí z žebra na páteř, na straně opěrné DK pak dominuje tah dorsální vrstvy od

páteře směrem k lopatě kosti pánevní. Druhý břišní svalový řetězec propojuje fázické

končetiny a svým tahem směřuje opačně, tedy od pánve na straně fázické DK šikmo

kraniálně k lopatce fázické HK. Podmínkou funkce šikmých břišních řetězců je vyvážená

aktivita m. transversus abdominis a m. rectus abdominis a jejich symetrický tah směrem

k pupku. Činnost těchto břišních řetězců doplňují řetězce na dorzální straně trupu. První

dorzální řetězec na straně opěrné HK zahrnuje ascendentní část m. trapezius a m. serratus

posterior inferior, (které táhnou spinální výběžky obratlů Th-L přechodu směrem distálně

k opoře), distální tah dále doplňují kaudální vlákna m. latissimus dorsi, a také svaly

Bakalářská práce Význam fyzioterapie pro pacienty po operaci karcinomu tlustého střeva

9

lopatky - m. teres major et minor, m. triceps brachii a zadní porce m.deltoideus. Na straně

opěrné DK je distální tah tvořen dorzální vrstvou m. quadratus lumborum (směr k pánvi) a

zevní rotátory a abduktory kyčelního kloubu, především m. gluteus medius et minimus a

m. tensor fasciae latae. V druhém dorzálním řetězci, který (společně s 2. ventrálním

řetězcem) propojuje fázické končetiny, směřuje tah zmíněných svalů rovněž přesně

opačným směrem. Souhra šikmých ventrálních řetězců s dorzálními diagonálními řetězci a

s autochtonní muskulaturou zodpovídá za napřímení osy páteře a její rotaci, která je

podmínkou kvalitní lokomoce (Skaličková-Kováčiková, 2017).

Obrázek 1. Schéma anatomie břišní stěny (Zdroj: Hellinger et al., 2016); 1-

m. obliquus abdominis externus, 2- linea alba, 3-m. transversus abdomnis, 4- m. obliquus

abdominis internus, 5- m. rectus abdominis, 6 –nervově-cévní svazek, 7- linea semilunaris,

8- linea arcuata, 9- fascia transversalis, 10 – přední list vagina m. recti abdominis
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1.2 Břišní stěna a dýchání

Posturální a dechová funkce svalů spolu velmi úzce a neoddělitelně souvisejí a

vzájemně se podmiňují v optimálním výkonu (Gandevia et al., 2002;

Helebrandová & Šafářová, 2012; Hodges et al., 1997; Kolář, 2007; Skaličková-

Kováčiková, 2017). Dechové pohyby jsou zajišťovány souhrou činnosti bránice,

mezižeberních svalů a břišních svalů, která umožňuje harmonickou spolupráci hrudní a


[…]


ISSN 87507587.

SKALIČKOVÁ-KOVÁČIKOVÁ, Věra. Diagnostika a fyzioterapie hybných poruch dle

Vojty. Olomouc: RL-CORPUS, 2017. ISBN 978-80-270-2292-2.

SMOLÍKOVÁ, Libuše. Respirační fyzioterapie pacientů v akutní fázi onemocnění

dechového ústrojí a po operacích. In: SMOLÍKOVÁ, Libuše a Miloš

MÁČEK. Respirační fyzioterapie a plicní rehabilitace. Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2010a, s. 145-149. ISBN 978-80-

7013-527-3

SMOLÍKOVÁ, Libuše. Metodika respirační fyzioterapie. In: SMOLÍKOVÁ, Libuše a

Miloš MÁČEK. Respirační fyzioterapie a plicní rehabilitace. Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2010b, s. 41-63. ISBN 978-80-

7013-527-3.

SMOLÍKOVÁ, Libuše. Péče o hygienu dechové soustavy. In: SMOLÍKOVÁ, Libuše a

Miloš MÁČEK. Respirační fyzioterapie a plicní rehabilitace. Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2010c, s. 72-91. ISBN 978-80-

7013-527-3.

SMOLÍKOVÁ, Libuše. Respirační fyzioterapie - metody a techniky hygieny dýchacích

cest. In: KOLÁŘ, Pavel. Rehabilitace v klinické praxi. Praha: Galén, 2009, s. 260-263.

ISBN 978-80-7262-657-1.

SMOLÍKOVÁ, Libuše. Respirační handling: Moderní fyzioterapie novorozenců a

kojenců. Umění fyzioterapie. 2017a, (4), 11-19. ISSN 2464-6784.

SMOLÍKOVÁ, Libuše. Respirační fyzioterapie není jen o dýchání. Umění fyzioterapie.

2017b, (4), 21-27. ISSN 2464-6784.

https://publicdocuments.sth.nhs.uk/pil3781.pdf

Bakalářská práce Význam fyzioterapie pro pacienty po operaci karcinomu tlustého střeva

67

STOMICI.CZ. Kolostomie: Příručka pro pacienty. In: Stomici.cz: o životě se

stomií [online]. 2014 [cit. 2018-02-10]. Dostupné z:

http://www.stomici.cz/doc/kolostomie.pdf

THE THORACIC SOCIETY OF AUSTRALIA AND NEW ZEALAND. Oscillating

Positive Expiratory Pressure Therapy. Bronchiectasis Toolbox [online]. 2015 [cit. 2018-

04-23]. Dostupné z: http://bronchiectasis.com.au/physiotherapy/techniques/oscillating-

positive-expiratory-pressure-therapy

VAN BLARIGAN EL a MEYERHARDT JA. Role of physical activity and diet after

colorectal cancer diagnosis. Journal Of Clinical Oncology: Official Journal Of The

American Society Of Clinical Oncology [online]. 2015, 33(16), 1825-34 [cit. 2018-04-

13]. DOI: 10.1200/JCO.2014.59.7799. ISSN 15277755.

VAŇÁTKOVÁ, Věra. Léčebná tělesná výchova traumatologii a chirurgii. In:

HROMÁDKOVÁ, Jana. Fyzioterapie. Praha: H&H Vyšehradská, 1999, s. 77-78. ISBN

80-86022-45-5.

VOLSKO, T.A., J.M. DIFIORE a R.L. CHATBURN. Performance comparison of two

oscillating positive expiratory pressure devices: Acapella versus flutter. Respiratory

Care [online]. 2003, 48(2), 124 - 130 [cit. 2018-01-23]. ISSN 00201324

VYAIRE MEDICAL: Acapella® products by Smiths Medical [online]. 2018 [cit. 2018-04-

23]. Dostupné z: https://www.vyaire.com/us/our-products/respiratory-care/airway-

management/bronchial-hygiene/acapella

VYSLOUŽIL, Kamil. Komplexní léčba nádorů rekta. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-

0628-8.

WILSON, Iseult M., Sheila LENNON, Evie MCCRUM-GARDNER a Daniel P. KERR.

Factors that influence low back pain in people with a stoma. Disability [online].

2012, 34(6), 522-530 [cit. 2018-04-03]. DOI: 10.3109/09638288.2011.613515. ISSN

09638288.

ZEMAN, Miroslav, Zdeněk KRŠKA a kolektiv. Chirurgická propedeutika. 3. vydání.

Praha: Grada, 2011. ISBN 9788024737706.

ZHANG, Xiang-yu, Qixing WANG, Shouqin ZHANG, Weilin TAN, Zheng WANG a Jue

LI. Research: The use of a modified, oscillating positive expiratory pressure device

reduced fever and length of hospital stay in patients after thoracic and upper abdominal

surgery. Journal of Physiotherapy [online]. 2015, 61(1), 16-20 [cit. 2018-04-10]. DOI:

10.1016/j.jphys.2014.11.013. ISSN 18369553.

http://www.stomici.cz/doc/kolostomie.pdf
http://bronchiectasis.com.au/physiotherapy/techniques/oscillating-positive-expiratory-pressure-therapy
http://bronchiectasis.com.au/physiotherapy/techniques/oscillating-positive-expiratory-pressure-therapy
https://www.vyaire.com/us/our-products/respiratory-care/airway-management/bronchial-hygiene/acapella
https://www.vyaire.com/us/our-products/respiratory-care/airway-management/bronchial-hygiene/acapella

Bakalářská práce Význam fyzioterapie pro pacienty po operaci karcinomu tlustého střeva
