Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Adéla Tomší

Název práce: Význam fyzioterapie pro pacienty po operaci karcinomu tlustého střeva

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Gabriela Zadražilová

Oponent bakalářské práce: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, PhD.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit názor pacientů plánovaně přijatých k chirurgickému řešení karcinomu tlustého střeva na průběh a význam fyzioterapie poskytnuté v rámci hospitalizace pomocí dotazníku. Dále porovnat současné trendy v perioperačním období se zkušenostmi pacientů.

Bakalářská práce se skládá z 85 stran, z toho 15 stran příloh. Autorka cituje 77 literárních zdrojů, 22 českých a 55 cizojazyčných odborných knih a časopisů. Studentka splnila požadovanou strukturu. Práce je členěna do 9 hlavních kapitol. Část obecná se zabývá kineziologií břišní stěny, rozdělení karcinomů tlustého střeva a jejich chirurgické léčbě, kde se věnuje i problematice programu ERAS. V následujících kapitolách autorka popisuje jaké jsou možné fyzioterapeutické intervence po operaci a současná světová doporučení ohledně před-, po- a následné rehabilitační péči. Praktická část je věnována dotazníkovému šetření a kasuistice pacienta. Autorka používá písemné dotazníkové šetření, které bylo určeno pro pacienty po plánované operaci karcinomu tlustého střeva na III. Chirurgické klinice FN Motol v období od června 2017 do dubna 2018. Předmětem bylo zjistit, zdali probíhala u daného pacienta jakákoli forma předoperační fyzioterapie, případně informovanost o této možnosti terapie, pooperační fyzioterapie – zkoumal se obsah, délka, počet terapií a spokojenost pacienta, a zdali by měl pacient zájem či nezájem o následnou ambulantní fyzioterapii a odůvodnění odpovědí. Průzkumu se účastnilo 9 respondentů, dotazníků bylo rozdáno 19.

V diskuzi se autorka zabývá problémem relativní malé návratnosti dotazníků, kdy návratnost dotazníků byla 47 %, a tudíž spolehlivost získaných dat není valná. Z průzkumu vyplývají zajímavé poznatky, že předoperační fyzioterapie není standardní součástí předoperační přípravy, oproti tomu je časná pooperační rehabilitace poskytována běžně. Dále následná ambulantní péče není lékaři běžně nabízena, ačkoli část pacientů měla o tento druh terapie

zájem. Autorka uvádí, že převažují kladná hodnocení průběhu a významu nabízené rehabilitační péče. A dále navrhuje změny týkající se volby otázek a formální úpravy dotazníku z důvodu lepší orientace pacientů, protože některé otázky nebyly pacienty zodpovězeny. V diskuzi potvrzuje autorka svůj vhlad do tématu a poukazuje zejména na problém před- a následné pooperační péče, které jsou jasně vyzdvihovány v programu ERAS. Velmi kladně hodnotím stylistickou stránku práce a dále samostatnost studentky.

Bakalářská práce může být podkladem pro další výzkumy týkající se předoperační přípravy či například zjištění jaký klinický efekt má respirační fyzioterapie v časně pooperační péči, kdy autorka uvádí, že jasný jednoznačný efekt zatím nebyl potvrzen.

Závěr: bakalářská práce má jistě aktuální tematiku, splňuje kladné požadavky, tudíž práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 9.5.18

Mgr. Gabriela Zadražilová